

Đăk Nia, ngày 15 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2022 – 2023

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa

Thực hiện Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND thành phố Gia Nghĩa về việc ban hành phương án huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa; Công văn số 569/CV-PGDĐT ngày 10/5/2022 của Phòng GD&ĐT về việc triển khai thực hiện phương án tuyển sinh mầm non và các lớp đầu cấp năm học 2022-2023 Trường tiểu học Tô Hiệu báo cáo tình hình thực hiện công tác tuyển sinh như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

- Sau khi nhận được Phương án tuyển sinh của UBND thành phố Gia Nghĩa nhà trường đã tổ chức họp Chi bộ, Ban giám hiệu để dự kiến thống nhất cử các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia Hội đồng tuyển sinh năm học 2022 - 2023, đồng thời lập danh sách các thành viên trong hội đồng tuyển sinh trình Phòng GD&ĐT thành phố ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của nhà trường.
- Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh, xây dựng kế hoạch tuyển sinh, đồng thời phân công trách nhiệm từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh. Sau đó tổ chức họp hội đồng nhà trường để thông báo đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được biết để cùng phối hợp thực hiện.
- Viết thông báo kế hoạch tuyển sinh năm học 2022 - 2023 để tuyên truyền trên Đài Truyền thanh của xã Đăk Nia và các thôn trên địa bàn xã.
- Thời gian tuyển sinh trong 15 ngày (từ ngày 01/7 đến hết ngày 15/7/2022), đồng thời đã niêm yết kế hoạch, chỉ tiêu tuyển sinh tại Hội trường thôn và Văn phòng nhà trường, Cổng trường,... để phụ huynh nắm được.
- Nhà trường đã tổ chức tuyển sinh học sinh đợt I, nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh của trẻ tuyển mới từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 15/7/2022. Trường cũng đã thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh đảm bảo công bằng, dân chủ và công khai trong công tác tuyển sinh.



- Đến ngày 16/7/2022 nhà trường đã nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 được tổng số 39 em (đạt tỉ lệ 52,0% so với chỉ tiêu giao). Nhà trường tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh đến ngày 15/8/2022.

2. Quy định đối tượng tuyển sinh

* **Đối tượng:** Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2016, trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi).

* **Những trường hợp đặc biệt:** Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định.

3. Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 15/6/2022 đến 30/6/2022 thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh cho phụ huynh trên địa bàn được biết.

- Từ ngày 01/7/2022 đến 15/7/2022 tiếp nhận hồ sơ.

- Từ ngày 16/7/2022 đến 28/7/2022 tổ chức xét tuyển.

- Ngày 31/7/2022 công bố kết quả tuyển sinh và báo cáo về Phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa.

Sau ngày 31/7/2022, nếu chưa tuyển sinh đủ chỉ tiêu giao nhà trường sẽ báo cáo với Phòng GD&ĐT thành phố thực hiện tuyển sinh bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu đến ngày 15/8/2022.

4. Tình hình thực hiện tuyển sinh đến ngày 15/7/2022

- Chỉ tiêu được giao: 75 em (03 lớp).

- Số lượng tuyển sinh đến ngày 15/7/2022: 39 em (đạt tỉ lệ 52,0% so với chỉ tiêu giao).

5. Những khó khăn, vướng mắc của nhà trường khi thực hiện tuyển sinh năm học 2021 – 2022

- Địa bàn trải rộng, có đồng đồng bào dân tộc thiểu số, đa số nhân dân có con em trong độ tuổi đến trường làm vườn rẫy xa hàng chục cây số, họ ở lại qua đêm dài ngày, thậm chí hàng tháng nên không nắm bắt được thông tin tuyển sinh của nhà trường.

- Phụ huynh có thói quen từ trước đến nay là khi nào đến ngày tựu trường, Khai giảng, thậm chí vào học được vài tuần mới đưa con đến trường làm thủ tục nhập học cho con.

- Một số phụ huynh học sinh không quan tâm đến việc học hành của con em nên không cho con em đi học, đặc biệt là học Mầm non.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học nhà trường còn hạn chế, đa số học sinh nhập học tại trường là con em người dân tộc thiểu số, điều kiện kinh tế gia đình khó khăn. Chất lượng giáo dục của trường còn thấp nên chưa thu hút được học sinh đến nhập học. Do đó có nhiều con em khi nghe thông tin phân tuyển tuyển sinh nên đã có nhiều phụ huynh “Chạy hộ khẩu”, “Chạy tạm trú” để nhập học trái tuyển vào các trường học có điều kiện tốt hơn.

6. Kiến nghị

- Đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu dạy học của trường. Làm cho nhà trường ngày càng khang trang hơn, đẹp hơn để thu hút học sinh.

- Làm tốt công tác quản lý, nâng cao chất lượng dạy học, tạo môi trường giáo dục lành mạnh, tạo dựng uy tín và niềm tin từ phụ huynh học sinh, dần xây dựng thương hiệu cho nhà trường để phụ huynh yên tâm gửi con đến trường mà không cần chuyển đi chỗ khác nhập học.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2022 – 2023 của Trường tiểu học Tô Hiệu./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Quang Phú